
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛДАТСКО-СТЕПНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
БЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

_____________________________________________________________________ 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 15.11.2019 года                                                                              № 99 
 

Прогноз социально-экономического развития  Солдатско-Степновского  сельского  
поселения  

Быковского муниципального района на 2020 год  
и плановый период 2021 и 2022 годов 

 
             В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», пунктом 3 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
пунктом 47 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в 
Солдатско-Степнеовском сельском поселении, утвержденным решением 
Солдатско-Степновской  сельской Думы от 21 ноября 2014г. №2\15, 
администрация Солдатско-Степновского сельского поселения 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития Солдатско-
Степновского сельского поселения Быковского муниципального района на 
2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов (приложение 1). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
обнародования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 
 

Глава Солдатско-Степновского 
 сельского поселения                                        Е.Н.Демидова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 

Приложение 1 
к постановлению 
   администрации  

Солдатско-Степновского 
сельского поселения  

 
от 15.11.2019 г. №99 

 
 

Прогноз  
социально-экономического развития Солдатско-Степновского сельского 

поселения Быковского муниципального района на 2020 год и на плановый 
период 2020 и 2021 годов 

 
             Основные параметры прогноза социально-экономического развития 

Солдатско-Степновского сельского поселения на 2020-2022г  разработаны на 
основе одобренных Правительством РФ сценарных условий социально-
экономического развития Российской Федерации, подготовлены в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации, при подготовке была 
учтена преемственность основных направлений бюджетной и налоговой политики 
на 2019-2021г, а также  основных направлений бюджетной политики Российской 
Федерации на 2020-2022г,  учтены положения послания Президента Российской 
Федерации Путина В.В  Федеральному собранию, указов Президента Российской 
Федерации от 07 мая 2012г, программ повышения эффективности управления 
общественными (государственными и муниципальными) финансами, в 
соответствии со ст.47 «Положения о бюджетном устройстве и бюджетном 
процессе в  Солдатско-Степновском сельском  поселении,  утвержденного 
решением  Солдатско-Степновской  сельской Думы № 2/15 от 21 ноября 2014 
года, с учетом итогов за 10 месяцев 2018 г и оценки 2018 г. программных 
направлений развития Солдатско-Степновского сельского поселения.   

Исходными данными для разработки основных показателей прогноза 
социально-экономического развитии Солдатско-Степновского сельского 
поселения Быковского муниципального района  на 2022-2021 годы являются 
балансовые расчеты каждого показателя по методике Минэкономразвития России 
по видам деятельности, по данным налогового паспорта поселения заполняемых 
органами местного самоуправления в соответствии с отчетными данными 
предыдущих лет и 10 месяцев 2019 года, Территориального органа Федеральной 
службы государственной статистики по Волгоградской области.  

 
1. Совершенствование  демографической, миграционной, социальной             

политики  и  повышение  качества  жизни  населения   
 

1.1 Демографическая  политика. 
 

Основная цель государственной семейной политики в  Солдатско-
Степновского сельском  поселении – это материальная поддержка семей при 
рождении и воспитании детей, поддержка малоимущих семей с детьми, а также 
создание реальных предпосылок положительной динамики  процессов 
жизнеобеспечения детей в этих семьях.  



По  данным  поселения  среднегодовая  численность  населения  в  2018  
году  составляла  1032 человек. По  оценке  в  2019 году  среднегодовая  
численность  постоянного  населения составит  1036 человек,  в 2020 г  - 1039 
человек, в 2021 г - 1042 человек, в 2022 г - 1045 человек 

Политика, проводимая президентом по  улучшению демографической  
ситуации, позволит  увеличить численность постоянного  населения.   

                 
 
1.2.   Трудовые  ресурсы 
 
         Формирование трудовых ресурсов  по Солдатско-Степновскому сельскому 
поселению  Быковского   муниципального  района в перспективе будет 
складываться под влиянием демографических ограничений  и   миграционных  
процессов. 

За счет увеличения численности населения в трудоспособном возрасте, 
увеличивается  численность трудовых ресурсов.  
Незначительно  увеличится  численность  в  крестьянско-фермерских  хозяйствах  
и  занятых  индивидуальным  трудом  и  оформлении  предпринимательской  
деятельности  жителями  занятым  в  личном  подсобном  хозяйстве. 

 
1.3.    Занятость  населения. 
 
          Активизация в последние годы деятельности малого предпринимательства 
оказала позитивные изменения в экономике и положительное воздействие на 
положение в сфере занятости, однако, ситуация на рынке труда характеризуется 
большой напряженностью и относительной устойчивостью, уровень безработицы 
продолжает оставаться довольно высоким. 

Развитию ситуации будут способствовать благоприятное развитие экономики  
в том числе в сельском хозяйстве, в частности за счет реализации  приоритетных  
национальных проектов, дальнейшее расширение взаимодействия службы 
занятости с работодателями. 

Ожидаемое увеличение предложения рабочей силы произойдет как за счет 
демографических факторов, так и за счет  миграционных  процессов. 

Финансирование мероприятий по содействию занятости населения будет 
осуществляться на условиях софинансирования из средств районного, 
областного, федерального бюджетов, собственных средств местного  бюджета. 
 
  1.4.    Повышение  реальных  доходов  населения. 
 
            На  протяжении  последних  трех  лет  структура  расходов  населения  не  
меняется.   85-90 процента  от  доходов  население  расходует  на  неотложные  
нужды, а  10%  доходов  направлено  на  накопление.  Суммарный  объем  
денежных  расходов  населения по  сравнению  с  2018 годом .  В  расчете  на  
одного  жителя    среднемесячные  денежные  расходы  населения  в  2019 году  
составили   12995,51 рублей на  1  жителя  . 
               В  2019 году  продолжается  рост  денежных  доходов  населения.  
Среднемесячные  денежные  доходы  на  душу  населения  в  2019  году 
составили  11864,85 рублей.  Основной  составляющей  роста  доходов  
населения  является  повышение  заработной  платы.  Администрацией  
проводится  работа  по увеличению  оплаты  труда до  размеров  регионального 
минимума  оплаты труда             Проводимые  Правительством  Российской  
Федерации  мероприятия  по  повышению  благосостояния  населения  и  в  



дальнейшем  будут  способствовать  увеличению  платежеспособного  спроса  
населения  и  сокращению  численности  населения  с  денежными  доходами  
ниже  прожиточного минимума.  По  прогнозу  в  последующие годы  продолжится  
рост величины прожиточного минимума  и  рост  составит   в  2019 году в  
пределах  110,5 %  , в  2020 г. – 114,2 % , в 2021 г. – 117,9%, в 2022 г. – 122 %  к  
уровню  2018 года.     Рост  реальных  располагаемых  денежных  доходов  
населения  обусловлен  ростом  всех  составляющих  денежных  доходов: фонда  
заработной  платы, социальных  трансфертов,  доходов  от  предпринимательской  
деятельности. 
 
1.5.1 Обеспечение  потребности  в  услугах  культуры  и  духовное  развитие. 
 
         Культура  -  важнейшее  условие  свободного, разностороннего  воспитания  
и  развития  личности, один  из  основополагающих  факторов  социально-
экономического  развития  государства  и  становления  гражданского  общества. 
Целью  государственной  культурной  политики  является  развитие  и  реализация  
духовно-нравственного  потенциала  нации  как  основы  ее  целостности, 
устойчивости  и  динамичного  развития. 
             Деятельность культуры отвечает требованиям времени. Приоритетными 
направлениями приняты: возрождение духовной, нравственной, традиционной 
культуры, правовое воспитание несовершеннолетних; возрождение традиций  
родного края; организация содержательного досуга населения, особенно семьи и 
молодежи.      Работа с детьми и подростками остается главной в деятельности 
учреждения культуры. Учреждения клубного типа совершенствуют формы 
детского досуга. Традиционно проводится праздник, посвященный Дню защиты 
детей, рождественские елки для детей и взрослых, День Села, выступлению 
детской самодеятельности особое внимание уделяется организации детского 
досуга в каникулярное время. 
             
 
1.5.2. Молодежная  политика 
 
          В  соответствии  со  Стратегией  государственной  молодежной  политики  в  
Российской  Федерации  разработаны  основные  направления  государственной  
молодежной  политики  и  на  территории  Солдатско-Степновского  сельского  
поселения 

       Основной целью всех направлений государственной молодежной политики 
является комплексное решение проблем молодежи на территории поселения. 
Данная цель реализуется через решение следующих задач: 

- патриотическое воспитание детей, подростков и молодежи; 
- пропаганда здорового образа жизни; 
- социально-экономическая поддержка молодой семьи; 
- развитие социальных служб для решения проблем молодежи; 
- поиск новых форм и методов организации работы по месту жительства; 
- развитие общественных организаций и др.  

                               
2.Развитие экономического потенциала Солдатско-Степновского сельского 
поселения 
 
2.1.     Реформирование  жилищно-коммунального  хозяйства 
 



           Для обеспечения устойчивой работы жилищно-коммунального комплекса в 
отопительном сезоне ежегодно утверждаются мероприятия по подготовке 
объектов жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период. 

 В 2020-2022 годы предполагается решить следующие задачи: 
модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры; 
повышение эффективности управления объектами коммунальной 

инфраструктуры; 
внедрение энерго- и ресурсосберегающих технологий; 
привлечение средств внебюджетных источников (в том числе средств 

частных инвесторов, кредитных средств и личных средств граждан) для 
финансирования проектов модернизации объектов коммунальной 
инфраструктуры. 
 
 2.2.     Налоги. Муниципальные  закупки. 
 
            Бюджетная  и налоговая политика на 2020 - 2022 годы  будет направлена 
на дальнейшее экономическое развитие  Солдатско-Степновского сельского 
поселения, обеспечение социальной стабильности, повышение эффективности и 
прозрачности управления общественными финансами. 

 В структуре экономической классификации бюджета поселения наибольшую 
долю составляют текущие расходы, прежде всего, расходы на оплату труда. 
Таким образом, проводимая бюджетная политика направлена на погашение 
текущих потребностей и не содержит стимулов для развития территории, а 
имеющийся налоговый потенциал не достаточен для обеспечения имеющихся 
расходных обязательств. 

Для достижения заданной цели предусматривается решение следующих 
задач: 

комплексная  оценка налогового потенциала  Солдатско-Степновского 
сельского поселения  в целом, на основе данных налогового паспорта поселения 
и в  связи с проведенной  кадастровой оценкой земельных участков - расчет новой 
налоговой базы по кадастровой стоимости 

создание условий для развития инвестиционной деятельности; 
развитие социального партнерства как механизма регулирования  

среднемесячной заработной платы работников; 
проведение адресной работы с крупными организациями – должниками по 

погашению недоимки;  
увеличение поступлений налогов в бюджеты всех уровней за счет 

привлечения к налогообложению новых хозяйствующих субъектов, в том числе 
зарегистрированных на других территориях, осуществляющих деятельность на 
территории Зеленовского сельского поселения; 

инвентаризация земельных участков поселения и земель 
сельскохозяйственного назначения с целью выявления невостребованных 
земель, контроль за рациональным использованием  земельных участков 
(поселения и земель, включенных в фонд перераспределения); 

инвентаризация объектов недвижимости, возведенных гражданами, в том 
числе не завершенных строительством, с последующей оценкой стоимости 
объектов недвижимости в целях налогообложения; 

контроль за доходами от использования переданного в аренду 
муниципального имущества  

экономия бюджетных средств и контроль за их расходованием. Проведение 
торгов по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание 
услуг  для муниципальных нужд; 



профилактика правонарушений налогового законодательства и пополнение 
доходной части бюджетов всех уровней путем проведения агитационно-
просветительской работы по повышению налоговой культуры населения 
посредством организации совещаний,  а также с привлечением средств массовой 
информации; 
Выявление дополнительных источников пополнения доходной части бюджета 
посредством проведения  деятельности рабочих групп  на основе взаимодействия 
Администрации Солдатско-Степновского сельского поселения,   территориальных 
подразделений федеральных органов исполнительной власти, органов местного 
самоуправления на территории поселения Быковского муниципального района 
Волгоградской области по вопросам полноты собираемости налогов и экономии 
бюджетных средств. 
           По  итогам  за 10 месяцев  2019 года  общая  сумма  доходов    бюджета  
Солдатско-Степновского сельского поселения составила 8131,7 тыс. руб.,  или  
82,2 % к  годовым  бюджетным  поступлениям. 
            Из  общей  суммы  доходов  местного   бюджета: 
- налоговые  и неналоговые доходы  составили  1 858,3 тыс. руб.  
- безвозмездные  поступления  6272,3 тыс. руб. или 90 % к плановому показателю. 
             В  общем  объеме   собственных   налоговых  и  неналоговых  доходов  
бюджета  Зеленовского  сельского  поселения доминирующее  положение  
занимает  налог  на  доходы  с  физических  лиц,  и налоги на товары (работы, 
услуги) реализуемые на территории РФ (акцизы)  доходы  от  использования  
имущества,  находящегося  в  муниципальной  собственности. 
               За  10 месяцев 2019 г.  плановые  показатели     бюджета  по  
собственным  доходам  выполнены  на  63,6 %. 

Прогнозируемый объем собственных  доходов  местного бюджета составит в 
2019 г. -  2283,7 тыс. руб., 2020 г. – 2623,7 тыс. руб., 2021 г. -  3245тыс. руб., в 2022 
г. – 3415,2тыс. руб. 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 


		EÌ¤ð˘KDŽ¬�Õž~œ„Ÿ'ª˜ç
•É®Qô±·—��æ��Ò �«(=‡ñ˚)•A˝�û�÷VÎ4º,ÚO �½�
ł~¬¤Ü7à.dý)Õ˝J
¸c




